61RS0023-01-2023-004157-31

П Р И Г О В О Р

 № 1-838/2023

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«06» сентября 2023 года г. Шахты 

Судья Шахтинского городского суда Ростовской области Нещадин О.А.,

при секретаре Грудецкой А.Ю., 

с участием гос. обвинителя и.о. зам. прокурора 

г. Шахты Ростовской области ФИО1,

подсудимого ФИО4,

защитника - адвоката Бодграс Н.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образование средне-специальное, холостого, работающего ИП «ФИО8», ранее не судимого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 до 18 часов 35 минут 18.05.2023 совершил покушение на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере на территории 

<

адрес>, а именно порошкообразного вещества бежевого цвета, содержащего в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 2,25 г, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО4, являясь наркозависимым лицом, которому была известна схема приобретения наркотических средств закладочно-тайниковым способом через сеть «Интернет», ДД.ММ.ГГГГ не позднее 17 часов 41 минуты, находясь на 

<

адрес> в 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотических средств, в интернет-мессенджере Telegram мобильного телефона Redmi Note 10S, путем обмена сообщениями связался с неустановленным лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, использующим для бесконтактного незаконного сбыта наркотических средств аккаунт в интернет-мессенджер Telegram, которому сообщил о желании приобрести вышеуказанное наркотическое средство в тайнике-закладке на территории 

<

адрес>, после чего, следуя указаниям вышеуказанного неустановленного лица, ФИО4 через сайт криптовалютной биржи Binance в сети «Интернет» вышеуказанного мобильного телефона со счета биткойн-кошелька перечислил криптовалюту – Биткойны эквивалентом в сумме не менее 5000 рублей, как оплату за приобретаемое им наркотическое средство на счет предложенному ему в сообщении вышеуказанным неустановленным лицом биткойн-кошелька, после поступления которых, посредством текстового сообщения с описанием и ссылками на фотографии с координатами GPS ФИО4 на его аккаунт в интернет-мессенджере Telegram были сообщены адреса двух тайников-закладок с вышеуказанным наркотическим средством, расположенных на участках местности с координатами 

<

данные изъяты>, прилегающих к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>. 

Однако ФИО4 не смог довести свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение вышеуказанного наркотического средства и дальнейшее его незаконное хранение, без цели сбыта для личного употребления до конца, по не зависящим от него обстоятельствам, так как ФИО4 был задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 15 минут по пути следования к вышеуказанным тайникам, с целью забрать оттуда вышеуказанное наркотическое средство, то есть незаконно его приобрести и в дальнейшем незаконно хранить при себе без цели сбыта на территории 

<

адрес> для личного употребления, в районе 

<

адрес> в 

<

адрес> был задержан сотрудниками ОКОН УМВД России по 

<

адрес> по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ.

После чего, в ходе осмотра места происшествия, проводимого сотрудниками ОКОН УМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 35 минут с участием ФИО4, в первом тайнике, находящемся на вышеуказанном участке местности с координатами 

<

данные изъяты>, был обнаружен и впоследствии изъят сверток из фрагмента изоляционной ленты желтого и зеленого цветов, в котором находился бесцветный прозрачный полимерный зип-пакет с порошкообразным веществом бежевого цвета, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,59 

<

адрес>, в ходе вышеуказанного осмотра места происшествия, проводимого с участием ФИО4, во втором тайнике, находящемся на вышеуказанном участке местности с координатами 

<

данные изъяты> был обнаружен и изъят сверток из фрагмента изоляционной ленты синего цвета, в котором находился бесцветный прозрачный полимерный зип-пакет с порошкообразным веществом бежевого цвета, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,66 г. 

Таким образом, преступный умысел ФИО4, осуществившего действия, направленные на незаконное приобретение и дальнейшее незаконное хранение при себе без цели сбыта вещества, содержащего в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 2,25 г, не был доведен до конца по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку его преступные действия были пресечены сотрудниками полиции, а вышеуказанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота. 

Наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций, внесены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список 1), подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228,228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса 2,25 г вещества, содержащего в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, является крупным размером для данного вида наркотических средств.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО4 виновным себя признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался в соответствии со ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО4 данных им ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в качестве подозреваемого, в присутствии защитника, и после разъяснения ему прав, предусмотренных ст. 46 УПК РФ, ст. 51 Конституции РФ, следует, что ему на обозрение предоставлен изъятый у него в ходе личного досмотра принадлежащий ему мобильный телефон «Redmi Note 10S» с сим-картой сотового оператора ПАО «МегаФон» с абонентским номером № и сим-картой сотового оператора ПАО «Вымпелком» с абонентским номером №, при помощи которого он ДД.ММ.ГГГГ приобрел наркотическое средство именуемое как «соль» для личного употребления без цели сбыта. Так же ему на обозрение представлена выписка по счету изъятой у него в ходе проведения личного досмотра банковской карты АО Тинькофф Банк № открытой на его имя., а именно по договору № по которому выпущена расчетная карта № с текущим счетом № за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, содержащаяся на 40 листах формата А-4, предоставленная руководителем управления Бэк-офиса ФИО9» Так по данной карте имеются различные поступления и списания, за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, имеются различные транзакции суммами до 10 000 рублей, а также до 108 000 рублей. Так имеются единоразовые поступления крупными суммами среди которых: 31987 рублей от ДД.ММ.ГГГГ; 40 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ; 33000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ; 40 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ; 54000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ; 34000 рублей от 100 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ; 100 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ в 11:26, а так же 108 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ в 13:27, 100 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ в 14:42. По поводу данной банковской карты сразу хочет отметить, что все операции, совершенные по счету данной банковской карты, никак не связаны с незаконным оборотом наркотиков. Имеющиеся там поступления, среди которых имеются вышеуказанные суммы, это денежные средства, вырученные им от услуг и игровых ценностях в онлайн-играх, так как он торгую на игровых биржах, это его заработная плата, из которых он так оправлял денежные средства, людям, которые работают в этой сфере так же с ним, так как некоторые игровые услуги, требуют их выполнения командой из нескольких человек, чья работа так же оплачивается. Данные суммы приходили ему на карту, а он уже распределял между командой. По поводу сумм поступлениями размером 100 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ в 11:26, а так же 108 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ в 13:27, 100 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ в 14:42 может сказать, что это кредитные денежные средства, которые он раздавал на долги. Дальше будет давать показания опираясь на предоставленные ему материалы. Так ДД.ММ.ГГГГ находясь, в районе 

<

адрес> он решил заказать наркотик, именуемый как соль, для личного употребления без цели сбыта. Так схема приобретения наркотических средств ему была известна, так как ранее он уже приобретал наркотик таким способом. Так он при помощи принадлежащего ему мобильного телефона «Redmi Note 10S» в интернет-мессенджере «Telegram», где у него имелся зарегистрированный аккаунт, название которого и номер на который тот был зарегистрирован он уже не помнит, ввел в строке поиска «Макс Синди» от которого получил ссылку на аккаунт интернет-магазина по продаже наркотических средств «Синдикат», где путем выбора нужных ему позиций выбрал наименование наркотика, вес, город. Так он выбрал наркотик соль весом 3 гр, решил, что возьмет сразу на некоторое время вперед. Так в чате с оператором он получил реквизиты для оплаты приобретенного им наркотика, сумма была около 5000 рублей, точную сумму он не помнит. Оплату произвел он через сайт Binance, со счета его обменника криптовалюты, где перевел биткойны на сумму около 5000 рублей, переводил на предложенный ему счет биткойн-кошелька, какого именно он уже не помнит. Паролей он уже не помнит, зайти на данный сайт и счет того обменника не сможет, так как доступ к нему утерял. Данным обменником, которым он пользовался некоторое время, так как некоторое время получал туда прибыль от торговли игровыми услугами. В основном он получал прибыль на свою банковскую карту банка АО Тинькофф. Все операции по счету данной банковской карты АО Тинькофф банк, никак не связаны с незаконным оборотом наркотиков, с данной карты он никогда не приобретал наркотики и сбытом наркотических средств он никогда не занимался. После оплаты как он уже говорил ранее ему от оператора интернет-магазина по продаже наркотических средств «Синдикат» поступили сообщения с описанием и ссылками, где находится приобретенный им для личного употребления наркотик. Так как ранее он уже говорил он скопировал себе данные сообщения сначала одно, потом через пару дней второе, так как за второе сообщение он забыл и не собирался поднимать наркотик ДД.ММ.ГГГГ, после чего отправил себе с его аккаунта ФИО3 на свой другой аккаунт «Anton» в приложении «Skype». Так первое сообщение касаемо информации одного тайника-закладки с наркотиком весом 1 гр, находящегося по координатами 

<

данные изъяты>, он отправил себе ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 41 минуту, а второе сообщение касаемо второго тайника-закладки с наркотиком весом 2 гр, находящегося по координатам 

<

данные изъяты> он отправил себе так же в приложении «Skype» ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 19 минут. Поле чего ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время он решил забрать приобретенный им ДД.ММ.ГГГГ наркотик в интернет-мессенджере «Telegram» он решил сразу удалить, так как решил, что больше заказывать наркотики не будет. Так как он уже говорил ранее он прибыл на участок местности, где, не дойдя до мест с тайниками-закладками его задержали сотрудники полиции. Так, в результате, если бы он успел поднять приобретенный им наркотик, до момента задержания его сотрудниками полиции, то данное количество наркотического средства он бы не смог употребить сразу, а употребил бы лишь какую-то часть, путем выкуривания через сигарету. В связи с тем, что оставшегося данного веса наркотиков хватило бы употребить в дальнейшем на несколько раз, то он бы хранил остаток наркотических средств при нем, для дальнейшего личного употребления, без цели сбыта, путем выкуривания через сигарету. Хранить собирался непосредственно только при нем на территории в 

<

адрес> в каком-нибудь кармане надетой на нем одежды, в тайне от всех. Так же хочет отметить, что позже при осмотре участков местности, по найденным у него в мобильном телефоне GPS-координатам, а именно по GPS-координатам 

<

данные изъяты>, был обнаружен и изъят сверток из фрагмента изоляционной ленты желтого и зеленого цветов, хотя в описание было указано, что сверток в синей изоленте, а по GPS-координатам 

<

данные изъяты> был обнаружен и изъят сверток из фрагмента изоляционной ленты синего цвета, хотя в описании указан красный цвет. Предполагает, что тот, кто делал данные тайники-закладки, ошибся в описании цветов изоленты, так как наименование и вес заказанных им наркотиков, а также GPS координаты, которые он получил от оператора интернет-магазина по продаже наркотически средств «Синдикат», полностью совпадают с изъятыми наркотиками, которые были изъяты сотрудниками полиции по указанным координатам. (т. 1 л.д. 58-63, л.д. 234-238)

Вина подсудимого ФИО4 подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля ФИО10 оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он работает в должности оперуполномоченного Отдела по контролю за оборотом наркотиков (ОКОН) УМВД России по 

<

адрес>. В ОКОН УМВД России по 

<

адрес> имелась информация о том, что в районе 

<

адрес> в 

<

адрес> неустановленные лица осуществляют закладки наркотических средств. Ему известно, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОКОН УМВД России по 

<

адрес> осуществлялся выезд на данный участок местности с целью проверки данной информации, в результате чего по подозрению в совершения преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств был задержан ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который был доставлен в ОКОН УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где в отношении ФИО4 собирался административный материал по ч. 1 ст. 6.9 КРФ об АП., в сборе которого он участия не принимал, однако ему было поручено проведение личного досмотра. Так, в кабинете № УМВД России по 

<

адрес>, им в присутствии двух понятых, с участием оперуполномоченных ОКОН УМВД России по 

<

адрес> ФИО11, ФИО12, был произведен личный досмотр ФИО4 На тот момент ФИО4 был одет в куртку черно-серого цвета, джинсы синего цвета, обут в кроссовки черного цвета. Перед проведением личного досмотра ФИО4 и двум понятым мужчинам, были зачитаны их права и обязанности при проведении личного досмотра. Так же перед проведением личного досмотра ФИО4 было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы, либо вещества, а именно наркотические, психотропные вещества, оружие, его основные части, боеприпасы и иные предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту, на что тот ответил, что таковых при нем не имеет. В ходе проведения личного досмотра в правом наружном кармане джинс, надетых на ФИО4 был обнаружен и изъят мобильный телефон марки Redmi, под чехлом которого была обнаружена банковская карта Тинькофф банка. Номер банковской карты был отображен в протоколе личного досмотра. Банковская карта была изъята и упакована в прозрачный бесцветный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы которой были оклеены бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов» УМВД России по 

<

адрес>, на которой поставили свои подписи все участвующие лица. Далее обнаруженный мобильный телефон Redmi был осмотрен. ФИО4 добровольно сообщил пароль для разблокировки экрана, пароль, был зафиксирован в соответствующем протоколе. Так же были установлены IMEI мобильного телефона и номера установленных в данном телефоне сим-карт, что так же было зафиксировано в протоколе личного досмотра. Дале было осмотрено приложение «Галерея», где были обнаружены фотографии участков местности с GPS-координатами и указателями на конкретное место, как пояснил ФИО4 данные фотографии с GPS-координатами являются местонахождением тайников-закладок с наркотиком именуемым как соль, которое тот приобрел через приложение «Skype» для личного употребления, однако не успел забрать по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции. Далее было осмотрено приложение «Skype», где был обнаружен чат с пользователем «ФИО3» в котором находились ссылки с описанием и фотографии с GPS-координатами и указателями на конкретное место. Как пояснил ФИО4 это то те же самые фотографии, что и в Галерее. В ходе осмотра телефона были сделаны снимки экрана, которые в последующем были распечатаны. Так данный телефон был изъят и упакован в прозрачный бесцветный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы которой были оклеены бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов» УМВД России по 

<

адрес>, на которой поставили свои подписи все участвующие лица. В ходе дальнейшего личного досмотра ничего обнаружено и изъято не было. В ходе проведения личного досмотра проводилась фотосъемка на камеру мобильного телефона. После чего им, в присутствии двух понятых, с участием оперуполномоченных ОКОН УМВД России по 

<

адрес> ФИО11 и ФИО12, с участием ФИО4, был проведен осмотр участка местности по найденным в изъятом мобильном телефоне ФИО4 GPS-координатам, которые были отображены в соответствующем протоколе. Так они прибыли на данный участок местности, который был расположен вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>, где у основания одного из деревьев как пояснил и указал ФИО4 должен находиться сверток с приобретенным им наркотиком. Так в траве был обнаружен сверток изоленты, который был изъят и упакован в прозрачный бесцветный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы которой были оклеены бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов» УМВД России по 

<

адрес>, на которой поставили свои подписи все участвующие лица. Далее они направились к другому месту по другим найденным в изъятом мобильном телефоне ФИО4 GPS-координатам, которые так же были зафиксированы в соответствующем протоколе. Данное место также находилось вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в траве был обнаружен сверток изоленты, который был изъят и упакован в прозрачный бесцветный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы которой были оклеены бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов» УМВД России по 

<

адрес>, на которой поставили свои подписи все участвующие лица. В ходе дальнейшего проведения осмотра ничего обнаружено не было и не изымалось. В ходе проведения осмотра участка местности проводилась фотосъемка на камеру мобильного телефона. По окончанию проведения осмотра данного участка местности им был составлен соответствующий протокол, с которым были ознакомлены все присутствующие, где каждый поставил свои подписи, им так же была поставлена подпись. Позже изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия вещество, было направлено на исследование в ЭКЦ ГУ УМВД России по 

<

адрес>. Согласно справки об исследовании вещество оказалось наркотическим средством. (т 1 л.д. 178-181)

Показаниями свидетелей ФИО11, ФИО13 оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что они работают в Отделе по контролю за оборотом наркотиков (ОКОН) УМВД России по 

<

адрес>. В ОКОН УМВД России по 

<

адрес> имелась информация о том, в районе 

<

адрес> в 

<

адрес> неустановленные лица осуществляют закладки наркотических средств. Так ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток, в ходе отработки оперативной информации с целью выявления лиц причастных к незаконному обороту наркотических средств ими районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, ими был замечен ранее неизвестный гражданин, который показался им подозрительным, так как имел шаткую походку, и они решили, что тот, возможно может находиться в состоянии алкогольного или наркотического опьянения. После чего они подошли к данному гражданину, представились, показали свои служебные удостоверения и попросили представиться его, на что неизвестный, представился им как: ФИО4 В ходе беседы с данным гражданином возникли подозрения в том, что тот находится в состоянии наркотического опьянения, так как тот имел признаки данного состояния, а именно: расширенный зрачок, нарушение речи, неустойчивость позы, при этом запах алкоголя от данного гражданина отсутствовал, а также тот вел себя не спокойно. В связи с чем, для дальнейшего разбирательства, ФИО4 был доставлен в ОКОН УМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, куда также были приглашены двое понятых. В УМВД России по 

<

адрес>, в отношении ФИО4 собирался административный материал. ФИО4 было предложено прохождение медицинского освидетельствования на состояние опьянения, от которого тот отказался, тем самым совершив административное правонарушение, в связи с чем, им был составлен протокол об административном правонарушении в присутствии двух понятых, после составления которого с ним ознакомились все участвующие лица, где каждый поставил свои подписи. После они принимали участие в проведении ФИО4 личного досмотра. Так ДД.ММ.ГГГГ, в кабинете № УМВД России по 

<

адрес>, сотрудником ОКОН УМВД России по 

<

адрес> ФИО10, в присутствии двух понятых, с участием оперуполномоченного ОКОН УМВД России по 

<

адрес> ФИО12, а был произведен личный досмотр ФИО4 На тот момент ФИО4 был одет в куртку черно-серого цвета, джинсы синего цвета, обут в кроссовки черного цвета. Перед проведением личного досмотра ФИО4 и двум понятым мужчинам, были зачитаны их права и обязанности при проведении личного досмотра. Так же перед проведением личного досмотра ФИО4 было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы, либо вещества, а именно наркотические, психотропные вещества, оружие, его основные части, боеприпасы и иные предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту, на что тот ответил, что таковых при нем не имеет. В ходе проведения личного досмотра в правом наружном кармане джинс, надетых на ФИО4 был обнаружен и изъят мобильный телефон марки Redmi, под чехлом которого была обнаружена банковская карта Тинькофф банка. Номер банковской карты был отображен в протоколе личного досмотра. Банковская карта была изъята и упакована в прозрачный бесцветный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы которой были оклеены бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов» УМВД России по 

<

адрес>, на которой поставили свои подписи все участвующие лица. Далее обнаруженный мобильный телефон Redmi был осмотрен. ФИО4 добровольно сообщил пароль для разблокировки экрана, пароль, был зафиксирован в соответствующем протоколе. Так же были установлены IMEI мобильного телефона и номера установленных в данном телефоне сим-карт, что так же было зафиксировано в протоколе личного досмотра. Дале было осмотрено приложение «Галерея», где были обнаружены фотографии участков местности с GPS-координатами и указателями на конкретное место, как пояснил ФИО4 данные фотографии с GPS-координатами являются местонахождением двух тайников-закладок с наркотиком именуемым как соль, которое тот приобрел через интернет-мессенджер «Тelegram», который удалил, а полученные им адреса с GPS-координатами и фотографиями участков местности сохранил у себя в приложении «Skype». Данный наркотик как пояснил ФИО4 тот приобрел для личного употребления, однако не успел забрать по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции. Далее было осмотрено приложение «Skype», где был обнаружен чат с пользователем «ФИО3», в котором находились ссылки с описанием и фотографии с GPS-координатами и указателями на конкретные места. Как пояснил ФИО4 это те же самые фотографии, что и в Галерее. В ходе осмотра телефона были сделаны снимки экрана, которые в последующем были распечатаны. Так данный телефон был изъят и упакован в прозрачный бесцветный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы которой были оклеены бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов» УМВД России по 

<

адрес>, на которой поставили свои подписи все участвующие лица. В ходе дальнейшего личного досмотра ничего обнаружено и изъято не было. В ходе проведения личного досмотра проводилась фотосъемка на камеру мобильного телефона. После чего сотрудником ОКОН УМВД России по 

<

адрес> ФИО10, в присутствии двух понятых, с участием оперуполномоченного ОКОН УМВД России по 

<

адрес> ФИО12, с участием ФИО4, был проведен осмотр участка местности по найденным в изъятом мобильном телефоне ФИО4 GPS-координатам. Так они прибыли на первый участок местности, по первым GPS-координатам, так данный участок местности, который был расположен вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>, где у основания одного из деревьев как пояснил и указал ФИО4 должен находиться сверток с приобретенным им наркотиком. Так в траве был обнаружен сверток изоленты, который был изъят и упакован в прозрачный бесцветный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы которой были оклеены бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов» УМВД России по 

<

адрес>, на которой поставили свои подписи все участвующие лица. Далее они направились к другому месту по другим найденным в изъятом мобильном телефоне ФИО4 GPS-координатам. Данное место также находилось вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в траве был обнаружен сверток изоленты, который был изъят и упакован в прозрачный бесцветный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы которой были оклеены бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов» УМВД России по 

<

адрес>, на которой поставили свои подписи все участвующие лица. В ходе дальнейшего проведения осмотра ничего обнаружено не было и не изымалось. В ходе проведения осмотра участка местности проводилась фотосъемка на камеру мобильного телефона, а также использовалось приложение «Карты» для ввода точных GPS-координат. По окончанию проведения осмотра данного участка местности сотрудником ОКОН УМВД России по 

<

адрес> ФИО10 был составлен соответствующий протокол, с которым были ознакомлены все присутствующие, где каждый поставил свои подписи. Позже изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия вещество, было направлено на исследование в ЭКЦ ГУ УМВД России по 

<

адрес>. Согласно справки об исследовании вещество оказалось наркотическим средством. Позже, весь собранный материал, в отношении ФИО4 был направлен в СУ УМВД России по 

<

адрес> для принятия решения в порядке ст.ст. 144, 145 УПК РФ.(т 1 л.д. 182-186, 199-201)

Показаниями свидетелей ФИО14, ФИО15 оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток они были приглашены сотрудниками полиции в один из кабинетов УМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в качестве понятых при составлении административного материала. При этом они проследовали в один из кабинетов УМВД России по 

<

адрес>, где находился ранее неизвестный им гражданин, который как пояснили сотрудники полиции подозревается в причастности к незаконному обороту наркотических средств. Далее данный гражданин представился как: ФИО4 Так сотрудники полиции пояснили им, что ДД.ММ.ГГГГ ими был замечен данный гражданин в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, который внешне имел признаки наркотического опьянения, такие как невнятная речь, расширенный зрачок, неустойчивые позы, при этом запах алкоголя от него отсутствовал, в связи с чем, для дальнейшего разбирательства тот был доставлен в ОКОН УМВД РФ по 

<

адрес>. Далее в их присутствии ФИО4 было предложено пройти медицинское освидетельствование, на что тот отказался. Отказ ФИО4 от медицинского освидетельствования был зафиксирован сотрудником полиции в протоколе о направлении лица на медицинское освидетельствование, в котором расписались они, сотрудник полиции и ФИО4 После чего в связи с тем, что ФИО4 отказался от прохождения медицинского освидетельствования, тем самым, как пояснили сотрудники полиции, совершил административное правонарушение, в отношении ФИО4 другим сотрудником полиции был составлен протокол об административном правонарушении, с которым они, и ФИО4 ознакомились, где каждый поставил свои подписи. После чего сотрудник полиции пояснил, что в отношении ФИО4 будет составлен административный материал по ст. 6.9 КРФ об АП, в связи с чем, будет проводится его личный досмотр в их присутствии, перед проведением которого был составлен протокол об административном задержании ФИО4 с которым все присутствующие были ознакомлены, где каждый поставил свои подписи. После чего они, принимали участие при проведении личного досмотра ФИО4 Данный личный досмотр проводился сотрудником полиции, при участии ещё двоих сотрудников полиции. На тот момент ФИО4 был одет в куртку черно-серого цвета, джинсы синего цвета, обут в кроссовки черного цвета. Перед проведением личного досмотра ФИО4, а также им, были разъяснены права и обязанности при проведении личного досмотра. Так же перед проведением личного досмотра одним из сотрудников полиции, ФИО4 было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы, либо вещества, а именно наркотические, психотропные вещества, оружие, его основные части, боеприпасы и иные предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту, на что тот ответил, что таковых при нем не имеет. Далее в ходе проведения личного досмотра в правом наружном кармане джинс, надетых на ФИО4 сотрудником полиции был обнаружен и изъят мобильный телефон марки Redmi, под чехлом которого была обнаружена банковская карта № Тинькофф банка на имя А ФИО4. Номер банковской карты был отображен сотрудником полиции в протоколе личного досмотра. Банковская карта была изъята и упакована в прозрачный бесцветный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы которой были оклеены бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов» УМВД России по 

<

адрес>, на которой поставили свои подписи все участвующие лица. Далее обнаруженный мобильный телефон Redmi был осмотрен сотрудниками полиции. ФИО4 добровольно сообщил пароль для разблокировки экрана, пароль, был зафиксирован сотрудником полиции в соответствующем протоколе. Так же были установлены IMEI 1:№, IMEI 2:№ мобильного телефона Redmi и номера установленных в данном телефоне сим-карт, а именно в данном телефоне имелась сим-карты с абонентскими номерами №. После чего сотрудниками полиции было осмотрено приложение «Галерея», в котором были обнаружены фотографии участков местности с GPS-координатами и указателями на конкретное место, как пояснил ФИО4 данные фотографии с GPS-координатами являются местонахождением двух тайников-закладок с наркотиком именуемым как соль, которое тот приобрел через интернет-мессенджер «Тelegram», который удалил, а полученные им адреса с GPS-координатами и фотографиями участков местности сохранил у себя в приложении «Skype». Данный наркотик как пояснил ФИО4 тот приобрел для личного употребления, однако не успел забрать по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции. Далее сотрудниками полиции было осмотрено приложение «Skype», где был обнаружен чат с пользователем «ФИО3», в котором находились ссылки с описанием и фотографии с GPS-координатами и указателями на конкретные места. Как пояснил ФИО4 это те же самые фотографии, что и в Галерее. В ходе осмотра телефона, сотрудниками полиции были сделаны снимки экрана, которые в последующем были распечатаны. Так данный телефон был изъят и упакован в прозрачный бесцветный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы которой были оклеены бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов» УМВД России по 

<

адрес>, на которой поставили свои подписи все участвующие лица. В ходе дальнейшего личного досмотра ничего обнаружено и изъято не было. В ходе проведения личного досмотра одним из сотрудников полиции проводилась фотосъемка на камеру мобильного телефона. После чего они совместно с сотрудниками полиции и ФИО4 отправились на участок местности, по найденным в изъятым у ФИО4 мобильном телефоне координатам 

<

данные изъяты>, и координатам GPS 

<

данные изъяты> Так они прибыли на участок местности, по первым координатам 

<

данные изъяты>, расположенный вблизи 

<

адрес>, где сотрудником полиции был проведен осмотр, где у основания одного из деревьев как пояснил и указал ФИО4 должен находиться сверток с приобретенным им наркотиком. Так в траве был обнаружен сверток изоленты желтого и зеленого цветов, который был изъят и упакован сотрудником полиции в прозрачный бесцветный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы которой были оклеены бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов» УМВД России по 

<

адрес>, на которой поставили свои подписи все участвующие лица. Далее они направились к другому месту по другим найденным в изъятом мобильном телефоне ФИО4 GPS-координатам 

<

данные изъяты>. Данное место также находилось вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в траве был обнаружен сверток изоленты синего цвета, который был изъят и упакован в прозрачный бесцветный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы которой были оклеены бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов» УМВД России по 

<

адрес>, на которой поставили свои подписи все участвующие лица. В ходе дальнейшего проведения осмотра ничего обнаружено не было и не изымалось. В ходе проведения осмотра участка местности одним из сотрудников полиции проводилась фотосъемка на камеру мобильного телефона, а также использовалось приложение «Карты» для ввода точных GPS-координат. По окончанию проведения осмотра данного участка местности сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, с которым были ознакомлены все присутствующие, где было зафиксировано все изъятое, каждый поставил свои подписи. После чего их попросили проследовать в ОКОН УММВД России по 

<

адрес> для дачи объяснений, на что они согласились, а далее попросили проследовать в ОП № УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> где по приезду был составлен протокол о доставлении ФИО4 в отдел, с которым ознакомились все присутствующие, где каждый поставил свои подписи. После чего в ДЧ ОП № УМВД России по 

<

адрес> было произведено административное задержание, был составлен соответствующий протокол, с которым так же были ознакомлены все присутствующие, где каждый поставил свои подписи. (т. 1 л.д. 187-192, 193-198)

Показаниями свидетеля ФИО12 оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он работает в должности оперуполномоченного Отдела по контролю за оборотом наркотиков (ОКОН) УМВД России по 

<

адрес>. В ОКОН УМВД России по 

<

адрес> имелась информация о том, в районе 

<

адрес> в 

<

адрес> неустановленные лица осуществляют закладки наркотических средств. Ему известно, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОКОН УМВД России по 

<

адрес> осуществлялся выезд на данный участок местности с целью проверки данной информации, в результате чего по подозрению в совершения преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств был задержан ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который был доставлен в ОКОН адресу УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где в отношении ФИО4 собирался административный материал по ч. 1 ст. 6.9 КРФ об АП. После того как ФИО4 был доставлен в ОКОН УМВД России по 

<

адрес>, им в присутствии двух понятых, было предложено ему пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, от прохождения которого тот отказался. Отказ от прохождения медицинского освидетельствования был зафиксирован им в соответствующем протоколе, с которым были ознакомлены все присутствующие, где каждый поставил свои подписи, им так же была поставлена подпись. В связи с тем, что ФИО4 отказался от прохождения медицинского освидетельствования, совершив тем самым административное правонарушение, сотрудником полиции ФИО11 был составлен соответствующий протокол. После чего, им было произведено административное задержание ФИО4 Далее ДД.ММ.ГГГГ, в кабинете № УМВД России по 

<

адрес>, сотрудником ОКОН УМВД России по 

<

адрес> ФИО10, в присутствии двух понятых, с участием оперуполномоченного ОКОН УМВД России по 

<

адрес> ФИО11, а также с его участием, был произведен личный досмотр ФИО4 На тот момент ФИО4 был одет в куртку черно-серого цвета, джинсы синего цвета, обут в кроссовки черного цвета. Перед проведением личного досмотра ФИО4 и двум понятым мужчинам, были зачитаны их права и обязанности при проведении личного досмотра. Так же перед проведением личного досмотра ФИО4 было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы, либо вещества, а именно наркотические, психотропные вещества, оружие, его основные части, боеприпасы и иные предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту, на что тот ответил, что таковых при нем не имеет. В ходе проведения личного досмотра в правом наружном кармане джинс, надетых на ФИО4 был обнаружен и изъят мобильный телефон марки Redmi, под чехлом которого была обнаружена банковская карта Тинькофф банка. Номер банковской карты был отображен в протоколе личного досмотра. Банковская карта была изъята и упакована в прозрачный бесцветный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы которой были оклеены бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов» УМВД России по г. Шахты, на которой поставили свои подписи все участвующие лица. Далее обнаруженный мобильный телефон Redmi был осмотрен. ФИО4 добровольно сообщил пароль для разблокировки экрана, пароль, был зафиксирован в соответствующем протоколе. Так же были установлены IMEI мобильного телефона и номера установленных в данном телефоне сим-карт, что так же было зафиксировано в протоколе личного досмотра. Дале было осмотрено приложение «Галерея», где были обнаружены фотографии участков местности с GPS-координатами и указателями на конкретное место, как пояснил ФИО4 данные фотографии с GPS-координатами являются местонахождением двух тайников-закладок с наркотиком именуемым как соль, которое тот приобрел через интернет-мессенджер «Тelegram», который удалил, а полученные им адреса с GPS-координатами и фотографиями участков местности сохранил у себя в приложении «Skype». Данный наркотик как пояснил ФИО4 тот приобрел для личного употребления, однако не успел забрать по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции. Далее было осмотрено приложение «Skype», где был обнаружен чат с пользователем «ФИО3», в котором находились ссылки с описанием и фотографии с GPS-координатами и указателями на конкретные места. Как пояснил ФИО4 это те же самые фотографии, что и в Галерее. В ходе осмотра телефона были сделаны снимки экрана, которые в последующем были распечатаны. Так данный телефон был изъят и упакован в прозрачный бесцветный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы которой были оклеены бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов» УМВД России по 

<

адрес>, на которой поставили свои подписи все участвующие лица. В ходе дальнейшего личного досмотра ничего обнаружено и изъято не было. В ходе проведения личного досмотра им проводилась фотосъемка на камеру мобильного телефона. После чего сотрудником ОКОН УМВД России по 

<

адрес> ФИО10, в присутствии двух понятых, с участием оперуполномоченного ОКОН УМВД России по 

<

адрес> ФИО12, с участием ФИО4, а также с его участием, был проведен осмотр участка местности по найденным в изъятом мобильном телефоне ФИО4 GPS-координатам. Так они прибыли на первый участок местности, по первым GPS-координатам, так данный участок местности, который был расположен вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>, где у основания одного из деревьев как пояснил и указал ФИО4 должен находиться сверток с приобретенным им наркотиком. Так в траве был обнаружен сверток изоленты, который был изъят и упакован в прозрачный бесцветный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы которой были оклеены бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов» УМВД России по 

<

адрес>, на которой поставили свои подписи все участвующие лица. Далее они направились к другому месту по другим найденным в изъятом мобильном телефоне ФИО4 GPS-координатам. Данное место также находилось вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в траве был обнаружен сверток изоленты, который был изъят и упакован в прозрачный бесцветный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы которой были оклеены бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов» УМВД России по 

<

адрес>, на которой поставили свои подписи все участвующие лица. В ходе дальнейшего проведения осмотра ничего обнаружено не было и не изымалось. В ходе проведения осмотра участка местности проводилась фотосъемка на камеру мобильного телефона, а также использовалось приложение «Карты» для ввода точных GPS-координат. По окончанию проведения осмотра данного участка местности сотрудником ОКОН УМВД России по 

<

адрес> ФИО10 был составлен соответствующий протокол, с которым были ознакомлены все присутствующие, где каждый поставил свои подписи, им так же была поставлена подпись. Позже ФИО4 был доставлен в ОП № УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, пер. Луговой, 107, где было произведено его административное задержание. Позже изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия вещество, было направлено на исследование в ЭКЦ ГУ УМВД России по 

<

адрес>. Согласно справки об исследовании вещество оказалось наркотическим средством. Позже, насколько ему известно, весь собранный материал, в отношении ФИО4 был направлен в СУ УМВД России по 

<

адрес> для принятия решения в порядке ст.ст. 144, 145 УПК РФ. (т. 1 л.д. 202-206)

Протоколом личного досмотра ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого у ФИО4 в правом наружном кармане надетых на нем джинс был обнаружен и изъят мобильный телефон мобильный телефон «Redmi Note 10S» IMEI-код (слот SIM 1) №, IMEI-код (слот SIM 2) № с сим-картой сотового оператора ПАО «МегаФон» с абонентским номером № и сим-картой сотового оператора ПАО «Вымпелком» с абонентским номером №, под чехлом данного мобильного телефона была обнаружена банковская карта АО Тинькофф банка № на имя ANTON GIBKOV. В приложении «Skype» имеется учетная запись «Anton» с абонентским номером №. Среди контактов имеется аккаунт «ФИО3», от которого имеются входящие сообщения от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, связанные с незаконным оборотом наркотиков. В приложении «Галерея имеются снимки экрана телефона от ДД.ММ.ГГГГ. Так имеются фотографии участков местности с GPS-координатами и обозначениями. Так на одной из таких фотографий имеется обозначение в виде красной стрелки (точное местонахождения тайника закладки с наркотическим средством), а также указаны GPS-координаты 

<

данные изъяты>, 

<

адрес>. На другой из имеющихся фото так же изображен участок местности с обозначением в виде красного кружка (точное местонахождения тайника закладки с наркотическим средством) и GPS-координатами 

<

данные изъяты> 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 13-22)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого с участием ФИО2 был осмотрен участок местности с координатами GPS 

<

данные изъяты>, расположенный около 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе осмотра которого был обнаружен и изъят сверток из фрагмента изоляционной ленты желтого и зеленого цветов в котором находился бесцветный прозрачный полимерный зип-пакет с порошкообразным веществом бежевого цвета, которое содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,59 

<

адрес> был осмотрен участок местности с координатами 

<

данные изъяты>, расположенный около 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе осмотра которого был обнаружен и изъят сверток из фрагмента изоляционной ленты синего цвета, в котором находился бесцветный прозрачный полимерный зип-пакет с порошкообразным веществом бежевого цвета, которое содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,66 г. (т. 1 л.д. 23-30)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество бежевого цвета массой 0,57 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, прилегающему к дому №, по 

<

адрес> в 

<

адрес>, по GPS координатам 

<

данные изъяты>, содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Согласно копии справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>, первоначальная масса вещества составляла 0,59 г. (остаток после проведения исследования и экспертизы 0,55 г). Вещество бежевого цвета массой 1,64 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, прилегающему к дому №, по 

<

адрес> в 

<

адрес>, по GPS координатам 

<

данные изъяты> содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Согласно копии справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>, первоначальная масса вещества составляла 1,64 г (остаток после проведения исследования и экспертизы 1,62 г) (т. 1 л.д. 72-74)

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого был осмотрен бесцветный прозрачный полимерный зип-пакет с порошкообразным веществом бежевого цвета, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,59 (остаток вещества после исследования и экспертизы составил 0,55 г) и бесцветный прозрачный полимерный зип-пакет с порошкообразным веществом бежевого цвета, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,66 (остаток вещества после исследования и экспертизы составил 1,62 г), изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности с координатами 

<

данные изъяты> и GPS координатам 

<

данные изъяты>, расположенным около 28, по 

<

адрес> в 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 76-80)

Актом медицинского амбулаторного наркологического освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО4 страдает пагубным употреблением стимуляторов, наркоманией не страдает, в лечении по поводу наркомании на момент обследования не нуждается. (т. 1 л.д. 90)

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого была осмотрена детализация соединений абонентского номера № за период с ДД.ММ.ГГГГ 00:00 по ДД.ММ.ГГГГ 00:00, содержащаяся на оптическом диске CD-R; предоставленная менеджером по работе с правоохранительными органами ПАО «МегаФон» ФИО16 Согласно детализации абонентский №, находящийся в пользовании ФИО4, работал в мобильном телефоне с IMEI: №, то есть согласно IMEI в мобильном телефоне Redmi Note 10S который находился в пользовании ФИО4 и который был изъят у него ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра. Согласно детализации, абонентский № находящийся в пользовании ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ в 17:06 обслуживался базовой, станцией, расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, что является районом местонахождения ФИО4, при заказе, изъятого в ходе ОМП ДД.ММ.ГГГГ наркотика. ДД.ММ.ГГГГ в 11:17 обслуживался базовой станцией, расположенной по адресу: 

<

адрес> в радиусе действия которой расположены вышеуказанные участки местности с GPS-координатами 

<

данные изъяты> координатами 

<

данные изъяты> откуда были изъяты наркотики. Так же была осмотрена информация о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами абонентского номера № за период с ДД.ММ.ГГГГ 00:00 по ДД.ММ.ГГГГ 00:00 на 25 страницах листа формата А4, предоставленная ведущим специалистом по взаимодействию с правоохранительными органами ПАО «Вымпелком» ФИО17. Согласно детализации абонентский №, находящийся в пользовании ФИО4, работал в мобильном телефоне с IMEI: №, то есть согласно IMEI в мобильном телефоне Redmi Note 10S который находился в пользовании ФИО4 и который был изъят у него ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра. Так ДД.ММ.ГГГГ с 05:38:44 по 08.24:19 обслуживался базовой станцией, расположенной по адресу: Россия, 

<

адрес>, в радиусе действия которой расположен адрес проживания ФИО4, а именно 

<

адрес>, откуда ФИО4 поехал отыскивать приобретенный им наркотик по GPS-

<

данные изъяты> координатам 

<

данные изъяты>. (т.1 л.д. 100-104)

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого был осмотрен, изъятый в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 мобильный телефон «Redmi Note 10S» IMEI-код (слот SIM 1) №, IMEI-код (слот SIM 2) №. с сим-картой сотового оператора ПАО «МегаФон» с абонентским номером № и сим-картой сотового оператора ПАО «Вымпелком» с абонентским номером №. В оперативной системе данного телефона имеется стандартное программное обеспечение с приложениями «Сообщения», «Галерея», «Контакты», «WhatsApp», «Карты», «Настройки», «Skype» и другие. В приложении «Skype» имеется учетная запись «Anton» с абонентским номером +№ Среди контактов имеется аккаунт «ФИО3», от которого имеются входящие сообщения от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, связанные с незаконным оборотом наркотиков. В приложении «Галерея имеются снимки экрана телефона от ДД.ММ.ГГГГ. Так имеются фотографии участков местности с GPS-координатами и обозначениями. Так на одной из таких фотографий имеется обозначение в виде красной стрелки (точное местонахождения тайника закладки с наркотическим средством), а также указаны GPS-координаты 

<

данные изъяты> 

<

адрес>. На другой из имеющихся фото так же изображен участок местности с обозначением в виде красного кружка (точное местонахождения тайника закладки с наркотическим средством) и GPS-координатами № 

<

адрес>. Через данный телефон ФИО4 с помощью установленного в нем интернет-мессенджера «Telegram» приобрел порошкообразное вещество бежевого цвета, содержащего в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 2,25 г, которое впоследствии было изъято сотрудниками полиции при проведении ОМП от ДД.ММ.ГГГГ по обнаруженным в данном телефоне GPS-координатам. Так же была осмотрена, изъятая в ходе в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 банковская карта АО Тинькофф банка № на имя ANTON GIBKOV. (т. 1 л.д. 207-220)

Проанализировав и оценив приведенные доказательства, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности достаточными для признания подсудимого ФИО4 виновным в совершении преступления описанного в приговоре, а также правильности квалификации органами следствия его действий в указанной части.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО4 по ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 228 УК РФ как покушение на преступление - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО4, предусмотренным п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Суд признает обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО4, предусмотренным ч. 2 ст. 61 УК РФ, полное признание своей вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО4, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Судом обсуждался вопрос о возможности применения к подсудимому ФИО4 требований ч. 6 ст. 15 УК РФ и пришел к выводу о том, что с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, несмотря на наличие обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, оснований для применения данных положений закона, судом не усматривается.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого ФИО4 характеризующегося положительно, на учете в психоневрологическом диспансере не состоит, состоит на учете в наркологическом диспансере с диагнозом «Пагубное употребление стимуляторов», а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО4 и на условия жизни его семьи. 

С учетом всего вышеизложенного, суд считает возможным назначить подсудимому ФИО4 наказание по настоящему приговору, в виде лишения свободы без реальной изоляции от общества, с применением ст. 73 УК РФ, дав шанс для исправления и перевоспитания, с установлением испытательного срока, вследствие чего, не применять в отношении него положения ч. 1 ст. 821 УК РФ. 

Оснований для назначения подсудимому ФИО4 наказания с применением ст. 64 УК РФ суд не находит, ввиду отсутствия исключительных и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений.

Оснований для назначения подсудимому ФИО4 дополнительных видов наказаний в виде штрафа и ограничения свободы суд не усматривает.

При назначении наказания подсудимому ФИО4 суд учитывает требования ст. 60, ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Рассматривая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ. При этом изъятый у подсудимого и принадлежащий ему мобильный телефон, в соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ надлежит конфисковать путем обращения в собственность государства, сим-карту данного мобильного телефона – уничтожить, поскольку в ходе судебного следствия достоверно установлено, что подсудимый использовал мобильный телефон при совершении действий, направленных на покушение на незаконное приобретение наркотических средств, то есть в качестве иных средств совершения преступлений.

В соответствии с положениями ч. 6 ст. 132 УПК РФ в связи с имущественной несостоятельностью, суд считает возможным освободить ФИО4 от взыскания с него процессуальных издержек, связанных с оплатой услуг адвоката, за защиту его прав и интересов в уголовном судопроизводстве.

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л : 

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

В силу ч. 3 ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года, при этом ФИО4 обязан в течение данного срока не менять постоянного места жительства без уведомления органа, осуществляющего исправление осужденного. 

Контроль за исполнением наказания возложить на ФКУ УИИ ГФСИН России по 

<

адрес>, по месту жительства осужденного.

Меру пресечения ФИО4 оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления настоящего приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 

- бесцветный прозрачный полимерный зип-пакет с порошкообразным веществом бежевого цвета, содержащий в своем составе порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, остаточной массой 0,55 г; бесцветный прозрачный полимерный зип-пакет с порошкообразным веществом бежевого цвета, содержащий в своем составе порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, остаточной массой 1,62 г; хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № УМВД России по 

<

адрес>, согласно квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 86) – хранить до рассмотрения и разрешения выделенного на основании постановления следователя от ДД.ММ.ГГГГ, в отдельное производство уголовного дела в отношении неустановленного лица по признакам преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ;

- фрагмент изоляционной ленты желтого и зеленого цветов, фрагмент изоляционной ленты синего цвета; 2 (два) бесцветных прозрачных полимерных зип-пакета; 4 (четыре) бумажные бирки первоначальных упаковок, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № УМВД России по 

<

адрес>, согласно квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 86) – уничтожить в установленном законом порядке по вступлению приговора суда в законную силу;

- информацию о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами абонентского номера № за период с ДД.ММ.ГГГГ 00:00 по ДД.ММ.ГГГГ 00:00 на 25 страницах листа формата А4; детализацию соединений абонентского номера № за период с ДД.ММ.ГГГГ 00:00 по ДД.ММ.ГГГГ 00:00, содержащуюся на оптическом диске CD-R хранящиеся в материалах уголовного дела (т. 1 л. д. 129) – хранить в уголовном деле № в архиве суда до истечения срока хранения уголовного дела.

- мобильный телефон «Redmi Note 10S» IMEI-код (слот SIM 1) №, IMEI-код (слот SIM 2) №, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № УМВД России по 

<

адрес>, согласно квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 225) – конфисковать путем обращения в собственность государства по вступлению приговора суда в законную силу;

- сим-карту сотового оператора ПАО «МегаФон» с абонентским номером № и сим-карту сотового оператора ПАО «Вымпелком» с абонентским номером № банковскую карту АО Тинькофф банка № на имя ANTON GIBKOV хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № УМВД России по 

<

адрес>, согласно квитанции № от 17ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 225) – уничтожить в установленном законом порядке по вступлению приговора суда в законную силу;

Освободить осужденного ФИО4 от взыскания с него процессуальных издержек, связанных с оплатой услуг адвоката, за защиту его прав и интересов в уголовном судопроизводстве. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Шахтинский городской суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок с момента получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пользоваться при этом услугами защитника по своему выбору, отказываться от услуг защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно.

Судья (подпись) О.А. Нещадин

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>